令和７年１１月２５日

　北秋田市議会

　議　長　　堀　部　　　壽　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第Ｄ班　班長　佐藤　重光

議会報告会実施報告書

　議会報告会を下記のとおり実施したので、北秋田市議会報告会実施要綱第 10条第１項

の規定により報告する。

記

　　　　日　　　時　　　令和７年１１月１６日（日）　午前１０時～

　　　　場　　　所　　　森吉総合窓口センター

　　　　市民参加者　　　４名

　　　　第Ｄ班議員名（班長・司会）佐藤　重光

　　　　　　　　　　（記録）　　　松橋　久敏

　　　　　　　　　　（報告）　　　福岡　由巳   五代儀　義富

　　　　添 付 書 類　　　　会議記録

議会報告会　会議記録

＜次第＞

　　　１．開会あいさつ

　　　２．議会報告

　　　３．質疑応答

　　　４．意見交換会

　　　５．閉会あいさつ

質疑応答（要約）
 質疑（意見・要望・提言等） 議員の答弁
 【議会報告について】

Ｑ　予算化された事業について、これまでの実

績や経過について報告があれば事業の有効

性についての指標になると思うので、報告の

仕方について検討されたい。

【森吉山荘について】

Ｑ　森吉山荘が休館し三年近くなるが、奥森吉

の観光客は皆無の状態、合わせて太平湖の遊

覧船もなくなった。森吉山荘の再開の運営形

態は温泉もなく食事も付かないとのことで

あるが、時代のニーズに沿ったものではない

と考える。森吉山荘を補う施設として、クウ

ィンス森吉しかないと思う。大部屋をいかに

個室化していくかが、これからのテーマにな

ると思っている。50～80位の部屋を作れば、

森吉山荘に代わる施設になる。宿泊施設がな

くては、森吉山の国定公園化の意味がない。

森吉エリア国立・国定公園化推進議員連盟で

公園化の中身を議論する方向に舵を切って

ほしい。

【森吉山の国定公園化について】

Ｑ　拡張地域に四季美湖を中心としたエリア

と打当川のマタギの湯近辺に止めず、比立内

の道の駅までのエリアを環境省に要望して

きた。環境省では、今年度中に、市からダム

を中心とした広域的なビジョンを示してほ

しいと言っている。打当温泉周辺の整備、乗

り鉄、撮り鉄の駐車場の整備、統一標柱、総

合案内の整備などが必要となるが、公園計画

に盛り込めばできる。環境省からは地域の思

いと熱意と情熱が必要と言われた。

Ａ　検討する。

Ａ　検討する。

Ａ　議員連盟が中心となって議論を進める必

要があると思う。

議会報告会　会議記録

質疑（意見・要望・提言等） 議員の答弁
 【学校給食費について】

Ｑ１　学校給食費の児童一人４０円、生徒一人

４５円の増額で足りるのか。

Ｑ２　日本の栄養基準は古い。作物の栄養価が

低下している。検討してほしい。

【公共施設解体基金積立金について】

Ｑ　５億円の積立金を寝かせておくのはもっ

たいない、投資に活用し基金を増やすことを

考えてもよいのではないか。リスクを取るこ

とになると思うが。

【外国人介護人材奨励金について】

【外国人就労者確保支援事業補助金について】

Ｑ　外国人を雇う前に、市民が就職しやすい賃

金体系にし、外国人より市民をという考えに

なってもらいたい。市民を雇用し、市民の福

祉が向上するような政策にしてもらいたい。

【森吉コミュテイセンター改築事業について】

Ｑ１　検討委員会は何をやっているのか。

Ｑ２　基本設計ができた段階で市民に公表さ

れるのか。

Ｑ３　コミセンに歴史資料室を作ってほしい。

地元の木村家、庄司家、金家など豪族の資

料を保存できる場所がほしい。

【道の駅たかのす整備事業費について】

Ｑ　問題になっている。最初の予算から大きく

増えている。知人、親戚の誰一人やった方が

いいと言う人がいなかった。むしろやめても

らいたいという意見だけである。それが市民

の本音である。

Ａ１　学校給食運営委員会に給食センターか

ら上がってきた金額。県内の自治体の中で

は比較的高い。試食したが大丈夫であると

認識した。

Ａ２　回答なし

Ａ　回答なし

Ａ　回答なし

Ａ１　これまでは、建設場所を何処にするのか

の意見集約が主な内容であった。

検討委員会で場所が確定したので、９月定

例会で基本設計費を計上している。

Ａ２　新聞報道されるが、市民への説明会の開

催はない。

Ａ３　地方史研に加入しているが、民間団体に

位置づけされ、事務所さえ公民館から離さ

れている。行政からの予算が付かない状態

で困っている。訴えていかなければならな

い問題である。

Ａ　回答なし

議会報告会　会議記録

質疑（意見・要望・提言等） 議員の答弁
 【クマ対策について】

Ｑ　果樹木伐採に補助金はあるが、所有者が居

住地以外の場合、赤字になるケースでは伐採

の協力をお願いできない。また、高齢者の方

には補助手続が困難である。補助額3,100

円(根回り30㎝～60㎝未満)では自己負担が

大きい。人の命に関わるものであり、迅速に

伐採するためにも、市と業者間の委託契約に

変更できないか。

【プレミアム付応援チケットについて】

Ｑ　追加販売のプレミアム付応援チケットを

買うために並んだ。購入まで２時間２０分か

かった。断念して帰った人もいた。担当者の

増員や販売箇所を増やすなどの対応が必要

であったと感じた。

Ａ　担当課に伝える。

Ａ　担当課に伝える。